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Bevezetés

Az emberi csontváz sok szempontból különleges szerepet tölt be a szervezetben. A változó külső

tényezőknek megfelelően biztosítja a szervezet szilárd vázát, lehetővé teszi a mozgást, védelmet nyújt a

belső szerveknek és nem utolsó sorban hatalmas kalciumraktárt képez. Annak ellenére, hogy a csontváz

folyamatosan alkalmazkodik a szervezet belső változásaihoz és a környezethez, mégis évszázadokon át,

mint változatlan, lényegében élettelen szövetnek tekintette az orvostudomány. Magyarországon -

Európában is az elsők között - Holló István Professzor kezdett foglalkozni a csontanyagcsere kutatásával

az 1950-es években. Az ő kutatócsoportjának munkájába kapcsolódtam be, immár 28 évvel ezelőtt. Célom

a kezdetektől a gyakori csontbetegségek okainak vizsgálata volt. A leggyakoribb csontbetegség az

osteoporosis esetében, kutatásaim döntően a genetikai okok meghatározására irányultak. Ennek oka

leginkább az volt, hogy tudományos pályafutásom kezdete egybeesett az osteoporosisban a genetikai

kutatások fontosságának felismerésével. Ekkor írták le, azt a később visszavont megfigyelést, hogy az

osteoporosis kialakulásának döntő oka a D-vitamin receptor gén polimorfizmusa. A felismerés nem volt

igaz, de a szellem már kiszabadult a palackból. Első vizsgálataim - az akkori tudásunknak megfelelően - a

csontanyagcserére ható citokinek, növekedési faktorok genetikai vizsgálatával foglalkoztak. Ebben az

időben valamennyi vizsgálatom negatív eredményt adott. Ezen eredményeinket az új, - számunkra anyagi

okokból már elérhetetlen - vizsgálati módszerek, a GWAS (genome wide association study) vizsgálatok

egyértelműen igazolták. Később a csontanyagcsere legfontosabb regulátorainak, a RANK (Receptor

activator of nuclear factor kappa-B)-RANKL (Receptor activator of nuclear factor kappa-B ligand)- OPG

(osteoprotegerin) rendszernek és a Wnt szignálút csontanyagcserében betöltött szerepének a

megismerésével vizsgálataink is új irányt kaptak. A csontanyagcserében központi szerepet játszó

szabályozó mechanizmusok szereplőinek genetikai hatását az elsők között igazoltuk. Gyakorló

klinikusként az osteoporosissal kapcsolatban, a másik fontos tudományos kérdés a környezeti tényezők

hatása volt. Ezen belül is a legfontosabb kérdésnek azt tartottam, hogy az általunk alkalmazott

gyógyszeres kezelésnek milyen hatása van betegeink csonttörési kockázatára, a kórházi észlelések
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számára, a halálozási kockázatukra és nem utolsó sorban kezeléseink ára megtérül-e az egészségügyi

kiadásokban.

A nagy ásványianyag-tartalommal és fokozott csonttörékenységgel járó osteopetrosis genetikai és klinikai

kutatására az USA-ban nyílt alkalmam. Magyarországon - úgy tűnik - ritkábban fordul elő a kórkép, mint

azt feltételeztük, habár szakrendelésemen, ami a csontanyagcsere betegségek országos centrumában

működik, számos beteget diagnosztizáltam.

Az elmúlt negyedszázadban a D-vitamin-hiány következtében kialakuló osteomalacia klinikai megítélése

változott meg legjobban. Míg korábban a csontváz ritka, annak meglágyulásával járó kórképnek

gondoltuk, ma már egy gyakori, a csontok szilárdságát- a csonttömeg lényeges fogyása nélkül- jelentősen

csökkentő betegségnek tartjuk. Annak ellenére, hogy a csontok szempontjából a D-vitamin ellátottság

fontossága egyértelmű, számos kérdés tisztázatlan. Az irodalomban nem egységes a normál érték, a

szükséges pótlás adagja és időtartalma sem. Az egységes hazai gyakorlat kialakítása miatt három

alkalommal Konszenzus Konferenciát szerveztem, ahol tizennégy orvos társaság részvételével egységes

magyarországi ajánlást fogalmaztunk meg. A véleményem szerint legfontosabb két gyakorlati kérdés

megválaszolására klinikai vizsgálatokat végeztünk. A D-vitamin-hiány legnagyobb gyakoriságát és az ezt

befolyásoló tényezőket egy országos reprezentatív vizsgálattal mértük fel. A szükséges D-vitamin-pótlás

adagját és idejét egy kontrollált, kettős vak, multicentrikus vizsgálattal határoztuk meg.

Tudományos munkásságom egységes és legfontosabb része a nagy csontanyagcsere-betegségek vizsgálata

volt, de e mellett sok kérdést a mindennapi gyakorlat vetett fel. Szakrendelésemen sok ritka betegséget

diagnosztizáltam. Ezek döntő többsége szakmai kihívás volt, de tudományos érdekességet nem jelentett.

Két esetben azonban olyan kezelési módszert alkalmaztunk, ami a beteg sorsát befolyásolta és

tudományos érdeklődésre tarthatott számot. Értekezésem ezt a két esetet is bemutatja.
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I. Az értekezés témáinak irodalmi áttekintése

I.1. – A csontváz megbetegedései

I.1.1. Osteoporosis

I.1.1.1. Az osteoporosis típusai

"Az osteoporosis a csontváz generalizált, progresszív megbetegedése, amelyben a csonttömeg

megfogyása, a microarchitectura károsodása és a csontminőség romlása fokozott törékenységhez vezet"

(1). A betegség definíciója sajnos korántsem egyértelmű, sok segítséget nem nyújt a betegség gyakorlati

diagnózisához. A WHO (World Health Organization) ajánlás alapján meghatározott -2,5 T score-os

csontdenzitás határérték (2) önmagában nem jelzi betegség fennállását, egészséges ember csontdenzitása

is lehet ez alatti. Más oldalról e határérték felett van az osteoporoticus eredetű csípőtáji törésen átesett

betegeknek több, mint a fele (3). A törési kockázatszámítás - legelterjedtebb napjainkban a FRAX

(fracture risk assessment tool) - széleskörű használatáig és elfogadottságáig, mégis ez a messze túlértékelt

-2,5 T score-os határérték jelenthet fogódzót a diagnózisban. A kórkép diagnózisa azonban nem csak a

denzitás értéken, hanem a többi csontfogyáshoz vezető kórkép - pl. osteomalacia, hyperparathyreosis,

renalis osteodystrophia, osteogenesis imperfecta, - kizárásán is alapul. Ezért a diagnózis felállításában az

anamnézis mellett a laboratóriumi vizsgálatok és a csontröntgen nélkülözhetetlenek. Az a régi tankönyvi

ajánlás, mely szerint egyszerű laboratóriumi mérésekkel (kalcium, foszfát, alkalikus foszfatáz)

egyértelműen elkülöníthetőek ezek a kórképek, ma már nem állja meg a helyét. Ma több irodalmi adat és

saját vizsgálataink (4) is igazolják, hogy sokszor még súlyos D-vitamin-hiányban sem változnak meg ezek

a labor értékek. Primer hyperparathyreosisos esetek jelentős része napjainkban már a normál felső

harmadában lévő kalcium értékkel jár (3). Ezért a 25-hidroxi-D-vitamin (25OHD) és a PTH mérés a

szükséges labordiagnosztika részévé vált (1). A csontok röntgenvizsgálata nem csak a többi calcipenias

osteopathiához vezető kórkép elkülönítésében segít, de mutatja az osteoporosis súlyosságának fokát is (5).

Az primer, más néven involutiós osteoporosis diagnózisát csak a másodlagosan osteoporosishoz vezető

kórképek kizárása után állíthatjuk fel. Szekunder osteoporosishoz számos endokrin, gasztroenterológiai,

hematológiai kórkép mellett gyógyszermellékhatások vezethetnek. (1. ábra)
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1. ábra Osteoporosisok beosztása kóreredet alapján

A primer osteoporosisok gyakorlati beosztása lényegében a beteg életkora szerinti szakmai megegyezésen

alapul. A juvenilis osteoporosis a pubertástól a 20-as életévek végéig jelentkező rendkívül ritka

megbetegedés. Postmenopausás osteoporosisnak a menopauzától 65 éves korig megjelenő betegséget

nevezzük, bár ennek az időbeli beosztásnak a kórélettani magyarázata kérdéses, mert erre a formára

jellemző menopauza utáni gyors csontvesztés csupán 3-5 évig tart. A leggyakoribb, az időskori (szenilis)

forma, melyet 65 éves kor felett diagnosztizálunk.

Jól jelzi a napjainkban használt beosztás ellentmondásait, hogy a külön típusként csoportosított, primer

osteoporosisnak tekintett postmenopausás osteoporosis valójában egy hormonhiány miatt kialakuló

szekunder forma. A 65 éves kor előtt jelentkező férfi osteoporosist is nehéz elhelyezni ebben a
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beosztásban, épp úgy, mint a menopauza előtt ismétlődő csonttöréseket szenvedő betegeket, akiknél nem

igazolható más, csontvesztéshez vezető kórkép. A gyakorlatban azokat a betegeket, akiknél kis

csontdenzitást mérünk, a rossz csontminőséget törések jelzik és nem igazolható más csontvesztéshez vagy

csontminőség romláshoz vezető kórkép, primer osteoporosisban szenvedőnek kell tekintenünk.

I.1.1.2. Az osteoporosis epidemiológiája

Az osteoporosisban szenvedő, fokozott töréskockázatnak kitett betegek jelentős része tünetmentes.

Gyakran csak a szövődmény kialakulása, a csonttörés hívja fel a figyelmet a betegségre. Ezért is nevezik

világszerte "néma járványnak" a kórképet. Húsz évvel korábban, nagy epidemiológiai felmérések alapján

az USA-ban 26 millió nőnél tételeztek fel fokozott csonttörési kockázatot (6). Ezt a gyakoriságot kivetítve

a fejlett ipari országokra, 75 millióra becsülték ezen országokban a betegek számát. Ez Magyarországon

közel egy millió beteget jelentene. Ezeknek a becsült adatoknak a felhasználhatóságát az elmúlt

évtizedekben sok új információ kérdőjelezte meg. Ma már tudjuk, hogy a csontdenzitás - habár fontos

mutatója annak - önmagában nem elegendő a diagnózis, vagy a csonttörési kockázat megítéléséhez. A

korábbi felmérések pedig főleg ezeken a denzitásértékeken alapultak. Azonban azok az epidemiológiai

felmérések, amelyek nem a csont mennyiségének változását, hanem a csont szerkezeti változását, a

csigolyadeformitás kialakulását mérték, hasonló betegség gyakoriságot mutattak ki. Magyarországon az

ötven év feletti nők 16.7 %-ánál és - meglepő módon - a férfiak 18.7 %-ánál találtak csigolyadeformitást

(7). A felmérés adatainak teljes populációra vetítése kilencszázezer beteget jelentene. Mindkét

megközelítés alapján közel egymillió lehet Magyarországon a csontanyagcsere-betegségben szenvedő

betegek száma. Az osteoporosis előfordulását és a betegség gyakoriságának változását sokkal pontosabban

lehet követni a kialakult törések számának változásával. Az ezredfordulón mintegy kilencmillió csonttörés

alakult ki világszerte az osteoporosis talaján (8). A csonttörések, ezen belül is a legsúlyosabb szövődmény,

a csípőtáji törés számának folyamatos növekedését jósolták a következő 40 évre, az átlagéletkor

növekedése és a csont szempontjából előnytelen életmódváltozások miatt (9). Azonban az ezredforduló
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után az epidemiológiai adatok a növekedési trend leállását, lassulását mutatták (10, 11). Ennek hátterében

az idősödő populáció egészségi állapotának, a kalcium és D-vitamin ellátottságnak javulását és a hatékony

osteoporosis kezelés széleskörű elterjedését tételezték fel. Olyan országos felmérés, ami a törések

számának csökkenése mögött a hatékony osteoporosis kezelés szerepét igazolta volna, a mi vizsgálatunkig

nem történt.


[…]


vitamin értékek minden korábban mértnél alacsonyabbak. A D-vitamin értékek - sem a 25OHD, sem a

szabadhormon értékek - nem követik a normál eloszlást. A népesség 94%-ának t-25OHD értéke nem érte

el ekkor Magyarországon a normál tartomány alsó határának elfogadott 75 nmol/l-t, 71 % 50 nmol/l-t és

30% pedig 30 nmol/l alatt volt. Vizsgálati eredményeink felvetik annak lehetőségét, hogy nőkben a

hasonló t-25OHD érték mellett mért alacsonyabb f-25OHD szintek miatt a D-vitamin-hiány súlyosabb

klinikai következményekkel járhat, mint férfiakban. Vizsgálatunkban nem találtunk összefüggést a kor, a

nem, a lakhely, a munka típusa, a szabadban töltött idő és a t-25OHD értékek között. Csak a D-vitamin-

pótlásnak, a rendszeres szoláriumozásnak és a meleg éghajlatra történő utazásnak volt hatása a tél végi t-

25OHD értékekre. A nagyobb BMI érték kisebb DBP-vel társult és nem befolyásolta az f-25OHD
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értékeket. Ez alapján kérdéses a nagyobb BMI mellett mért kisebb t-25OHD biológiai jelentősége. A t-

25OHD és f-25OHD értékek csak a kardiovaszkuláris kockázattal mutattak összefüggést.

Prospektív, randomizált, kontrollált, multicentrikus vizsgálattal elsőként igazoltuk, hogy a napi 1000 NE-

nek megfelelő D3-vitamin naponta, vagy hetente, vagy havonta egyszer történő adásának (napi 1000 NE,

havi 7000 NE vagy havi 30 000 NE) 25OHD szérumszint emelő hatása és a kezelés biztonságossága

azonos.

A FIO kezelésében elsőként általunk alkalmazott plazmaferezis 6 hónap alatt jelentősen csökkentette a

beteg panaszait és mérsékelte a csontbiokémiai markereket, párhuzamosan az M-komponens

szérumszintjének csökkenésével.

Elsőként igazoltuk, hogy von Gierke betegségben májátültetést követően, az azt megelőzően extrém

alacsony IGF-1 érték normalizálódásával párhuzamosan a növekedés is megindul. Ez a növekedés, ebben

az életkorban korábban soha nem tapasztalt mértékű volt, 23 éves kortól indulóan, 32 cm négy és fél év

alatt. Igazoltuk továbbá, hogy von Gierke betegségben májátültetést követően, gyógyszeres kezelés nélkül,

kalcium és D-vitamin-pótlás mellett a BMD rendeződik.
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VII. Rövidítések jegyzéke

1,25(OH)2D3 1,25-dihidroxi-D3-vitamin

25OHD 25-hidroxi-D-vitamin

ADO2 autoszomális domináns osteopetrosis 2-es típusa

AES American Endocrine Society

ANOVA modell egyszempontú varianciaanalízis

b-25OHD biológiailag elérhető 25-hidroxi-D-vitamin

BMD bone mineral density

BMI body mass index- (testtömeg index)

BMP2 bone morphogenetic protein 2

BMP6 bone morphogenetic protein 6

BMU basic multicellular unit- (a csont remodeling elemi egysége)

BNO betegségek nemzetközi osztályozására szolgáló rendszer

BRC bone remodeling compartment - (csont átépülési tér)

CaSR kalcium-sensing receptor

Cbfa1 core-binding factor alpha1

CK kreatin-kináz

CK-BB creatine kinase brain type

CLCN7 chloride voltage-gated channel 7

CT-1 cardiotrophin-1

DBP vitamin D binding protein- (D-vitamin-kötő fehérje)

DEXA dual-energy x-ray absorptiometry- (kettősfoton abszorpciometria)

DKK1 dikkopf-releted protein 1

DM1 diabetes mellitus type 1 (1-es típusú diabetes mellitus)

DM2 diabetes mellitus type 2 (2-es típusú diabetes mellitus)

DNS dezoxiribonukleinsav
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ER estrogen receptor beta

ERα estrogen receptor alpha

f-25OHD szabad 25-hidroxi-D-vitamin

FGF23 fibroblast growth factor 23

FIO Fibrogenesis Imperfecta Ossium

FRAX fracture risk assessment tool - (törési kockázatbecslő algoritmus)

GAPDH glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase

GDP gross domestic product

GEFOS genetic factors for osteoporosis consortium

GGT gamma-glutamil transzferáz

GLM generalizált lineáris modell

GOT glutamát-oxálacetát aminotranszferáz

GPR177 G protein-coupled receptor 177

GSD glykogen storage disease- glikogéntárolási betegség

GWAS genome wide association study - (teljes genom asszociációs vizsgálat)

HBM high bone mass

hGH human growth hormone- (növekedési hormon)

HIF1A hypoxia inducible factor-1alpha

HPK - női hormonpótló kezelés

ICAM-1 inter cellular adhesion molecule-1

ICER incremental cost effectiveness ratio

IFNγ interferon gamma

IGF-1 insulin-like growth factor 1- (inzulinszerű növekedési faktor 1)

IL-1ra interleukin 1 receptor antagonista

IL-6 interleukin 6
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IL-12 interleukin 12

IL-8 interleukin 8

IOF Institute of Medicine

LD linkage disequilibrium

LPS lipopolyszacharid

LRP5 low-density lipoprotein receptor-related protein 5

MAF minor allele frequency

M-CSF macrophage colony-stimulating factor

MGUS monoclonal gammopathy of undetermined significance- (ismert jelentőség

nélküli monoklonális gammopathia)

MORE Multiple Outcomes of Raloxifene Evaluation

MPR medication possession ratio

MR microsatellit repeat

mtsai. munkatársai

Nf-kappaB nuclear factor kappaB

NHANES III Third National Health and Nutrition Examination Survey

ODM osteodensitometria

OEP Országos Egészségbiztosítási Pénztár

OPG osteoprotegerin

OPPG osteoporosis-pseudoglioma szindróma

OSM oncostatin

OSTM1 gene of osteopetrosis associated transmembrane protein 1

PBS phosphate-buffered saline

PCR polymerase chain reaction - (polimeráz-láncreakció)

PECAM-1 platelet-endothelial cell adhesion molecule-1

PHEX gene of phosphate-regulating neutral endopeptidase, on the X chromos.
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PPAR-γ peroxisome proliferator-activated receptor gamma

PTH parathyreoid hormon - (parathormon)

PTHrp parathyroid hormone-related protein

QALY quality-adjusted life years - (életminőséggel korrigált életévek)

RANK Receptor activator of nuclear factor kappa-B

RANKL Receptor activator of nuclear factor kappa-B ligand

ROC receiver operating characteristic

RUNX2 runt-related transcription factor 2

S1P shingosin-1-phosphate

SD standard deviáció

Sema3B semaphorin3B

SERM szelektív ösztrogénreceptor modulátorok

SNP single nucleotide polymorphism-(egypontos polimorfizmus)

SOST sclerostin

SP7 SP7 transzkripciós faktor (más néven osterix)

t-25OHD teljes 25-hidroxi-D-vitamin

T-score a mért csontdenzitás csúcs-csonttömegtől való elérése szórásban kifejezve

TBC tuberculosis

TGFβ transforming growth factor béta

Th-1 T helper cell 1- (1-es tipusú T limphocita)

TLR toll-like receptor

TNF tumor necrosis factor alpha

TRAP tartarát rezisztens acidfoszfatáz

TRPV6 transient receptor potential cation channel subfamily V member 6

TSH thyroid-stimulating hormone

USD United States dollar
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UV ultaviolet

UV-B ultraviolet B

VDR vitamin D receptor- (D-vitamin receptor)

VEGF vascular endothelial growth factor

VNTR variable numer tandem repeat (változó számú szakaszos ismétlődés)

WHI Women's Health Initiative

WHO World Health Organization- Egészségügyi Világszervezet

Wnt Wingless-related integration site gene family

Wnt10b Wingless-related integration site gene 10b
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