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Dr. Takács István: "A csontvázra ható genetikai és környezeti tényezők klinikai

vizsgálata”c. MTA doktori értekezéséről

Minden értekezés készítésének sajátos története van. Szerencsésnek mondhatja magát az, aki

olyan egyetemen, intézetben kezdte el vagy folytatja munkáját, amelyikben az elődök hosszú

sora kialakította a kutatás életformáját, gondolati, logikai és kísérleti feltétel rendszerét. A

Holló István professzor és munkatársai neve által fémjelzett, nemzetközileg is elismert

iskolában a pályát elkezdeni kitüntető és egyben kötelező feladat. Előre bocsájtom, hogy

Takács István dr. tudományos munkáját reprezentáló közleményei és disszertációja alapján jó

tanítványnak bizonyult.

Az értekezés 17 közleményen illetve kongresszusi összefoglalón alapszik. A közlemények

közül 7-ben első szerző és 15 jelent meg angol nyelvű folyóiratban (némelyik magas impakt

faktorúban). Külföldön megjelent publikációi munkájának elismertségét jelzik, összesített

impakt faktora: 42,912. Mindezek előrebocsájtását azért tartom szükségesnek, hogy mindenki

megbizonyosodjék, a disszertáns eddigi tudományos munkája alapján méltán pályázhat az

„MTA Doktora” fokozat elnyerésére.

A 200 oldalas értekezés felépítése a hagyományos szerkezetet követi, amennyiben a részletes

bevezetés után taglalja célkitűzéseit, a vizsgálati módszereit, eredményeit és a megbeszélés

fejezetben értelmezi a kapott eredményeit és azok klinikai jelentőségét. Az értekezés mind

elméleti, mind gyakorlati szempontból lényeges kérdéskörnek, az osteoporosisnak a

kialakulásában fontos genetikai kérdésekkel és a betegség kezelésével, ill. megelőzésével

kapcsolatos feladatokra igyekezett választ adni.

A „Bevezetés”, „Az értekezés témáinak irodalmi áttekintése” fejezet (65 oldal terjedelem)

tankönyvbe illő részletességgel foglalta össze a csontanyagcserében szerepet játszó örökletes

és környezeti faktorokat különös tekintettel az osteoporosisra.

A”Célkitűzések” fejezetben külön 2 fő részre bontotta munkáját:

A csontvázra ható genetikai és környezeti tényezők vizsgálata

1. A csontvázra ható genetikai tényezők vizsgálata részben irodalmi adatok alapján

legvalószínűbb ún. kandidáns gének osteoporosis kialakulásában betöltött szerepét

kívánta meghatározni. Némileg eklektikus módon a VDR, az IL-1ra, az IL-6, az IGF-

1, a CaSR, a RANK-RANKL-OPG, az LRP5, a GPR177 és az SP7 gének poli-

morfizmusainak csontanyagcserére gyakorolt hatásának vizsgálatára koncentrált.
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2. A csontvázra ható környezeti tényezők vizsgálata fejezetben azt igyekezett bemutatni,

hogy a hazai adatok alapján a modern osteoporosis kezelések bevezetése milyen

eredménnyel járt, mennyiben volt hatással a törések gyakoriságának változására és az

egészségügyi kiadásokra. Célkitűzései között szerepelt a D-vitamin szintek

meghatározása a magyarországi népességre, korra, nemre és lakhelyre reprezentatív

mintán történő vizsgálata a leghosszabb UV-B sugárzásmentes periódus után, a tél

végén. Továbbá összegezte azt, hogy milyen környezeti tényezők befolyásolják a tél

végi D-vitamin-hiányt és a hiányállapot legmélyebb pontja mutat-e összefüggést a D-

vitamin-hiánnyal összefüggésbe hozható betegségek gyakoriságával.

„Módszerek:” fejezetben az adott populáció főbb paramétereit taglalta. Kiemelte a VDR, az

IL-6, és az IGF-1 gének polimorfizmusainak potenciális kapcsolatát a csúcs-csonttömeggel.

Az IL1-ra gén, a CaSR gén, a RANK-RANKL-OPG és a Wnt jelátviteli út génjeinek

vizsgálata során asszociációs módszerrel a menopauza utáni csontdenzitás és/vagy az

osteoporosis gyakoriság összefüggését tanulmányozta. Kiemelte az osteoporosis hosszú távú

gyógyszeres kezelésének hatékonyságával kapcsolatos kutatási eredményeit. A D-vitamin

pótlás hatékonyságának meghatározására randomizált, kettősvak, kontrollált, multicentrikus

vizsgálatot végzett, amelynek során 140 személyt szűrtek és közülük 67-et vontak be a

vizsgálatukba. Beválasztási feltétel volt a legalább 18 éves életkor és az 50 nmol/l alatti

szérum 25OHD-vitamin-szint. Kizáró okokat részletesen ismertette. A vizsgált személyeket

három kezelési csoportba osztotta. Az "A" csoportban napi 1000 NE, a "B" csoportban heti

7000 NE, a "C" csoportban havi 30 000 NE D3-vitamin kezelést kaptak. A mérési és

statisztikai módszerek fejezetben részletes leírást adott. Ki kell emelnem, hogy az alkalmazott

módszerek korszerűek és alkalmasak a kitűzött célok eléréséhez a felett kérdések

megválaszolásához.

„Eredmények” fejezetben részletesen mutatta be azokat az újszerű megfigyeléseket, amelyek

közül több valóban egyedülálló a nemzetközi irodalomban is.

Az eredmények közül a következőket emelem ki és fogadom el:

1. Elsőként bizonyította, hogy a VDR, az IL-6 vagy az IGF-1 gének nem játszanak

szerepet a csonttömeg genetikai meghatározásában.

2. Vizsgálati eredményei megerősítették a TNFSF11 gén két polimorfizmusának

(rs9533156 és az rs9525641) az összefüggését a gerincen és a csípőtájon mért BMD

értékekkel. Emellett egy harmadik SNP, az rs3742257 és a gerinc BMD szoros

korrelációját is leírta. Elsőként igazolta, hogy ennek a három SNP-nek a ’CCT’

haplotípusa kisebb BMD értékekkel társul és humán csontmintákban fokozott
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TNFSF11 mRNS expresszióval jár. Szignifikáns összefüggést mutatott ki a

TNFSF11B gén rs3102735 és rs1564858 polimorfizmusai és a postmenopauzás BMD

értékek között. Ugyanakkor ez a két SNP nem befolyásolta a csontban az in vivo

génexpresszió nagyságát. Ez alapján az rs3102735és az rs1564858 inkább markere,

mint hordozója a TNFSF11B gén csontokra gyakorolt hatásának.

3. A korábbi publikációkkal ellentétben nem mutatott ki összefüggést az IL-1ra gén 2.

intronjában elhelyezkedő VNTR polimorfizmus, valamint a CaSR gén "A986S"

polimorfizmus genotípusa és a menopauza utáni csontdenzitás között sem az

osteoporotikus, sem a kontroll csoportban.

4. Postmenopausás populáción igazolta az LRP5 gén rs4988300 polimorfizmusának

hatását a csípőtáji BMD-re. Ugyanakkor nem talált összefüggést az rs599083 és az

rs634008 polimorfizmusok valamint a postmenopausában mért BMD értékek között.

5. Homogén, postmenopausás populációban nem talált összefüggést a GPR177 és az SP7

gén korábban vizsgált polimorfizmusai (rs2566755, rs1430742, rs1430742;

rs2016266, rs191240606) és a BMD értékek, valamint a csonttörési kockázat között.

Ez alapján a GPR 177 és az SP7 gén nem játszhat szerepet a menopauza utáni

csontmennyiség kialakításában.

6. Elsőként igazolta, hogy az ADO2 génjét hordozó, azt örökítő személyben, nem

változik sem a csont ásványianyag-tartalom, sem az ADO2-re jellemző laboratóriumi

értékek: a TRAP és CK-BB.

7. Kimutatta, hogy hét éves időszakban a csontritkulás talaján kialakult csonttörések

száma nem nőtt, ellenkezőleg jelentősen, 46 %-al csökkent. Az évi 88 290 törésszám

47 747-re, ezen belül a csípőtáji törések száma 37,5 %-al, 17 992-ről 11 242-re

csökkent.

8. Klinikai megfigyeléseik közül kiemelhető, hogy tél végén a D-vitamin értékek minden

korábban mértnél alacsonyabbak. A D-vitamin értékek - sem a 25OHD, sem a

szabadhormon értékek - nem követik a normál eloszlást. A népesség 94%-ának t-

25OHD értéke nem érte el Magyarországon a normál tartomány alsó határának

elfogadott 75 nmol/l-t, a 71% az 50 nmol/l-t és 30% pedig 30 nmol/l alatt volt. Nem

talált összefüggést a kor, a nem, a lakhely, a munka típusa, a szabadban töltött idő és a

t-25OHD értékek között. Csak a D-vitamin-pótlásnak és a meleg éghajlatra történő

utazásnak volt hatása a tél végi t-25OHD értékekre. A nagyobb BMI érték kisebb

DBP-vel társult és nem befolyásolta az f-25OHD értékeket. Ez alapján kérdésesnek

találta a nagyobb BMI mellett mért kisebb t-25OHD biológiai jelentőségét. A t-
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25OHD és f-25OHD értékek csak a kardiovaszkuláris kockázattal mutattak

összefüggést.

9. Prospektív, randomizált, kontrollált, multicentrikus vizsgálattal igazolta, hogy a napi

1000NE-nek megfelelő D3-vitamin naponta, vagy hetente, vagy havonta egyszer

történő adásának (napi 1000 NE, havi 7000 NE vagy havi 30 000 NE) 25OHD

szérumszint emelő hatása és a kezelés biztonságossága azonos.

10. A FIO kezelésében elsőként általuk alkalmazott plazmaferezis 6 hónap alatt jelentősen

csökkentette a beteg panaszait és javította a csont biokémiai markereket, pár-

huzamosan az M-komponens szérumszintjének csökkenésével.

11. Elsőként igazolta, hogy von Gierke betegségben májátültetést követően, az azt

megelőzően extrém alacsony IGF-1 érték normalizálódásával párhuzamosan a

növekedés is megindul és gyógyszeres kezelés nélkül, kalcium és D-vitamin-pótlás

mellett a BMD rendeződik.

Kritikai észrevételeim, megjegyzéseim a következők:

1. A szerző több vizsgálatában is az immunológiában lényeges gének polimorfizmusát

tanulmányozta. Ez a munka beleillik az új tudományág, az osteoimmunológia

témakörébe, amely azzal a felismeréssel jött létre, hogy a limfociták által termelt

citokinek hatással lehetnek a csontok homeosztázisra. Bár a proinflammatorikus

citokinek és a csontosodás közötti kapcsolatok több vonatkozásban is ismertek, sokkal

kevesebbet tudunk azokról a mechanizmusokról, amelyek megőrzik vagy visszaállítják a

homeosztázist (azaz az egészséges állapotot). Valószínűleg mind az immunrendszer-

ben, mind a csontrendszerben olyan visszacsatolási hurkoknak kell lenniük, amelyek

patológiás (például fertőzések) és normál fiziológiás folyamatok (például terhesség)

következtében fellépő változások után is visszaállítják és fenntartják a homeosztázist. A

szabályozó T-sejtek (Treg) a CD4+T-sejtek egy fontos komponense, amely meg-

határozó szerepet játszik az autoreaktív T-sejtek negatív szabályozásában és a

gyulladásos paraméterek meghatározásában. Jól dokumentált, hogy a Treg számának és

/vagy funkciójának csökkenése lymphoproliferációhoz vezethet és az autoimmun beteg-

ségeket indukáló immunológiai tolerancia lebontását eredményezheti (Buchwald ZS et

al: A Bone Anabolic Effect of RANKL in a Murine Model of Osteoporosis mediated

through FoxP3+ CD8 T-cells. J Bone Miner Res. 2015 Aug;30,1508-1522). Ugyanakkor

beszámoltak arról, hogy a dehidroepiandroszteron (DHEA) elősegíti az osteoblasztok

proliferációját és gátolja az oszteoblaszt apoptózist, és/vagy gátolja az osteoclastok

érését. A DHEA növelte a Foxp3 + szabályozó T-sejtek (Tregs) számát a lépben, de

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25656537
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nem befolyásolta a CTLA-4-et vagy IL-10-et. Megállapították, hogy a DHEA javíthatja

a posztmenopauzális osteoporozist az oszteoblaszt differenciálódás felfelé történő

szabályozása („up regulation”) révén az osteoblastogenezishez kapcsolódó gének és a

Foxp3 + Treg számának és funkciójának növekedésével. Kérdésem, hogy Takács István

dr. vizsgálat-e ezt az összefüggést, megfigyelte-e a DHEA kedvező hatását, lehet-e

összefüggés a DHEA gén és az osteoporosis gének expessziójában, ill co-

expressziójában? Alkalmasnak tartja-e a DHEA kezelést az osteoporosisban? (Qiu X et

al: DHEA promotes osteoblast differentiation by regulating the expression of

osteoblast-related genes and Foxp3+ regulatory T cells. BioScience Trends. 2015;

9,307-314).

2. Szerző munkája során ismételten utalt a genetikai és a környezeti faktorok komplex

szerepére az osteoporosis kialakulásában. Kiemelte az oxidatív stressz potenciális

szerepét. Ezen faktorok jelentőségéről napjainkban is több közlemény jelenik meg.

(Melough MM et al: The Role of AOPP in Age-Related Bone Loss and the Potential

Benefits of Berry Anthocyanins. Nutrients 2017, 9, 789; doi:10.3390/ nu9070789).

Mindezek alapján mi lehet a reaktív oxidatív folyamatok, az antioxidánsok szerepe az

osteoporosis kezelésében és megelőzésében. Javasol-e a szerző antioxidáns kezelést?

3. Az olvasóban felvetődik, hogy a leírt genetikai adatok mellett az epigenetikai tényezők

is szerepet játszhatnak a csontanyagcserében. Ismert ugyanis, hogy a DNS-metiláció

befolyásolja a társult gének expresszióját, és hozzájárulhat a csontritkulás genomszerű

társulási vizsgálataiból származó hiányzó genetikai hatásokhoz. Korábbiakban ugyanis a

posztmenopauzás nőkben végzett vizsgálatok felhívták a figyelmet a csont CpG

metiláció, transzkripciós szintek és a BMD / törés közötti erős kapcsolatra. (Reppe S et

al: Distinct DNA methylation profiles in bone and blood of osteoporotic and healthy

postmenopausal women. Epigenetics. 2017 Jun 26:0. doi: 0.1080/1559 2294.2017).

Mely epigenetikai tényezők játszhatnak szerepet a csontanyagcserében és van-e

ezeknek klinikai jelentőségük?

4. A Glükokortikoidok csontanyagcserére kifejtett hatásaira több helyen kitér a szerző, de a

glükokortikoid receptor polimorfizmusát nem vizsgálta. Mi lehet ennek az oka? Az

irodalmi adatok ugyanis felhívják a figyelmet autoimmun betegségek és ezen receptorok

polimorfizmusának társulásaira (Boyle B et al: Polymorphisms of the glucocorticoid

receptor gene in Graves’ophthalmopathy, Br.J.Ophthalmol. 2008; 92;131-134), továbbá

egyes szerzők kapcsolatot mutattak ki az osteoporosis, a vertebrális csonttörések és az

N363S polimorfizmus között (Morelli V et al: Role of glucocorticoid receptor

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Reppe%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28650214
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28650214
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polymorphisms in adrenal incidentalomas. Eur J Clin Inves, 40, 803-811 2010). Az

emberi glükokortikoid receptor gén alternatív összekapcsolása két izoformot képez, a

hGRα–t és a hGRβ-t. A hGRβ szabályozza hGRα aktivitást, de inherens transzkripciós

aktivitással is rendelkezik, amely együttesen módosítja a glükokortikoid érzékenységet.

(Whirledge SD et al: Generating diversity in human glucocorticoid signaling through a

racially diverse polymorphism in the beta isoform of the glucocorticoid receptor. Lab.

Invest. 2017 Jul 31. doi: 10.1038 /labinvest. 2017.76.).

A fentebb vázolt kritikai észrevételek, kérdések nem érintik a disszertáció új

megállapításainak lényegét. Külön kiemelem a disszertáció logikus felépítését, szép

kivitelezését, olvasmányosságát, a magyar orvosi nyelv szabályainak betartását.

Összegezve megállapítható, hogy Dr. Takács István MTA doktori értekezése minden

tekintetben megfelel a követelményeknek, nyilvános vitára bocsátását javaslom és magam

részéről az értekezést elfogadom.

Budapest, 2017.08.21.

Dr. Balázs Csaba D.Sc.

az orvostudomány doktora

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Whirledge%20SD%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28759007
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28759007
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28759007